
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ NAM 

 

Số:        /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Hà Nam, ngày        tháng        năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định thời gian hoạt động của xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu 

xây dựng, phế thải rời trên địa bàn tỉnh Hà Nam 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 

2024; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định thời gian hoạt động của xe vệ sinh môi trường, xe 

ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời trên địa bàn tỉnh Hà Nam. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan đến hoạt động 

của xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời trên các 

tuyến đường đô thị thuộc địa bàn tỉnh Hà Nam. 

Quyết định này không áp dụng các xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật 

liệu xây dựng, phế thải rời trong các trường hợp khẩn cấp như thiên tai, bão, lũ, 

phục vụ thu dọn vệ sinh đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền...  

Điều 3. Thời gian hoạt động  

1. Xe vệ sinh môi trường: không được hoạt động trong đô thị vào các 

khung giờ cao điểm. 

a) Địa bàn thành phố:  



 

2 

 

 

 

Xe tải nhỏ thu gom rác vệ sinh đường phố, thời gian hoạt động từ 06 giờ 

đến 18 giờ. Xe chuyên dùng quét hút vệ sinh đường phố, thời gian hoạt động từ 

08 giờ 30 phút đến 15 giờ 30 phút và từ 22 giờ đến 06 giờ ngày hôm sau. Xe thu 

gom rác đường phố ban đêm, thời gian hoạt động từ 18 giờ đến 06 giờ sáng 

ngày hôm sau (áp dụng trên các tuyến phố tập trung đông dân cư, có phát sinh 

nhiều rác sau 18 giờ hằng ngày). 

b) Địa bàn thị xã và địa bàn các thị trấn thuộc huyện từ 17 giờ đến 07 giờ 

ngày hôm sau. 

c) Địa bàn ngoài đô thị: không quy định thời gian hoạt động. 

2. Xe ô tô chở vật liệu xây dựng rời hoạt động trong đô thị: UBND các 

huyện, thị xã, thành phố quyết định, tổ chức cắm biển hạn chế tải trọng, thời 

gian hoạt động phù hợp tình hình thực tế của địa phương. 

3. Xe ô tô chở phế thải rời: không được hoạt động trong đô thị vào các 

khung giờ cao điểm (buổi sáng từ 06 giờ 30 phút đến 08 giờ 00 phút, buổi chiều 

từ 16 giờ 30 phút đến 18 giờ 30 phút). 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giao thông vận tải 

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Uỷ ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn thực hiện Quy định này trên địa bàn 

tỉnh và theo dõi, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý xe vệ sinh môi trường, 

phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải rời vi phạm trật tự, an toàn 

giao thông, vệ sinh môi trường theo thẩm quyền; 

b) Phối hợp Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố về việc cắm biển 

báo thời gian hoạt động của xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây 

dựng, phế thải rời trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý. 

2. Công an tỉnh theo dõi, nắm tình hình hoạt động vận chuyển vật liệu xây 

dựng, phế thải rời trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông, Công an 

cấp huyện tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm xe vệ sinh môi trường, xe chở vật 

liệu xây dựng, phế thải rời vi phạm trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường theo quy định. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện 

các quy định về bảo vệ môi trường liên quan đến hoạt động vận tải trên địa bàn 

tỉnh; cung cấp thông tin, dữ liệu liên quan hoạt động vận chuyển phế thải và 

phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý vi phạm về môi 

trường liên quan đến hoạt động xe vệ sinh môi trường, xe ô tô vận chuyển vật 

liệu xây dựng, phế thải rời theo quy định. 



 

3 

 

 

 

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo 

Hà Nam, Đài truyền thanh các huyện, thị xã và thành phố, tổ chức đoàn thể đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ và Quy định này để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của 

người dân; vận động người dân tích cực tham gia giám sát, phản ánh kịp thời 

các trường hợp vi phạm vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho lực 

lượng chức năng kiểm tra, xử lý theo quy định. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Tổ chức quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động xe vệ sinh môi trường, xe 

ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền pháp 

luật luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong hoạt 

động vận tải và Quy định này cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn để biết, thực 

hiện; 

b) Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, quyết định và tổ chức cắm biển 

báo khung giờ hoạt động của xe vệ sinh môi trường, xe chở vật liệu xây dựng, 

phế thải rời trên các tuyến đường do địa phương quản lý.  

c) Chỉ đạo lực lượng chức năng theo dõi, kiểm tra hoạt động vận chuyển 

của xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời trên địa 

bàn, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong hoạt động của xe vệ sinh môi trường, 

xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời theo quy định. 

6. Ban Quản lý các khu Công nghiệp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và 

Môi trường, các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố hướng dẫn hoạt động thu gom, vận chuyển phế thải trong các khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh và kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy 

định. 

7. Chủ phương tiện xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, 

phế thải rời 

a) Chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật pháp luật về bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông đường bộ, bảo vệ môi trường, Quy định này và các 

quy định khác của pháp luật có liên quan; 

b) Bảo đảm điều kiện phương tiện và trang bị đầy đủ thiết bị cho xe vệ sinh 

môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời theo quy định của của 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật bảo vệ Môi trường và các quy 

định pháp luật khác có liên quan; 



 

4 

 

 

 

c) Hoạt động xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải 

rời đúng lộ trình và thời gian theo quy định; bảo đảm không làm rò rỉ, rơi vãi, 

phát tán gây ô nhiễm môi trường và chịu trách nhiệm khắc phục sự cố nếu xảy 

ra trong quá trình vận chuyển. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 01 năm 2025. 

2. Chánh văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể 

của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức và 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Cục Pháp chế và CCHC, TP - BCA;  
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- Vụ Pháp chế - Bộ GTVT; 
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 
- Đoàn ĐBQH tỉnh (để giám sát);  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Cổng TTĐT tỉnh, Công báo tỉnh; 
- VPUB: LĐVP, các CV liên quan; 

- Lưu: VT, GTXD (D). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Trần Xuân Dưỡng 
 


		2024-12-30T07:28:31+0700


		2024-12-30T10:44:01+0700


		2024-12-30T14:02:23+0700


		2024-12-30T14:02:23+0700


		2024-12-30T14:02:23+0700


		2024-12-30T14:02:23+0700




